
 

 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
 

RESOLUCIÓN No. 
 

 
 
 

     

 REPÚBLICA DE COLOMBIA 

I 

 
 

Por la cual se ordena transferir los recursos de la participación para educación del Sistema General de 
Participaciones, apropiados en el presupuesto de gastos del Ministerio de Educación Nacional en la 

vigencia 2025 
       

LA VICEMINISTRA DE EDUCACIÓN PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA 
 

   
En ejercicio de sus facultades, y en especial las contenidas en la Resolución No. 000002 del 2 de enero 

de 2024 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que la transferencia de recursos para educación del Sistema General de Participaciones a las entidades 
territoriales se realiza en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 356 y 357 de la Constitución Nacional, 
para financiar la prestación del servicio público educativo, en los términos de los artículos 15 a 17de la Ley 
715 de 2001.  

Que los recursos de la participación para Educación del Sistema General de Participaciones corresponden 
al 58.5% del monto total, una vez descontados los recursos a que se refiere el parágrafo 2 del artículo 2 de 
la Ley 715 de 2001 y según lo dispuesto por el artículo 18 de la Ley 715 de 2001, el pago definitivo de las 
cesantías y pensiones del personal docente nacionalizado, en virtud de la Ley 43 de 1975, hacen parte de la 
participación para educación del Sistema General de Participaciones. 
 
Que en la Sección 2201 Ministerio de Educación Nacional del Decreto 1621 del 30 de diciembre de 2024 se 
liquidó el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 2025, se detallaron las apropiaciones, 
clasificaron y definieron los gastos establecidos en el Decreto 1523 del 18 de diciembre de 2024 para el 
Ministerio de Educación Nacional. 
 
Que el Ministerio de Educación Nacional, mediante Resolución No. 000031 del 03 de enero de 2025, efectuó 
la desagregación y asignación del presupuesto de Gastos de Funcionamiento, de acuerdo con el anexo 
detallado del Decreto 1621 del 30 de diciembre de 2024. 
 
Que mediante la Resolución 012911 del 20 de junio de 2025, se modificó parcialmente la desagregación y 
asignación del presupuesto de Gastos de Funcionamiento, establecida en la Resolución 000031 del 3 de 
enero de 2025.  
 
Que mediante Resolución No. 000002 del 02 de enero de 2024, la Secretaria General, encargada de las 
funciones del despacho de la Ministra de Educación, delegó en los Viceministros de Educación Superior, 
Educación Preescolar, Básica y Media y en la Secretaria General, la ordenación del gasto del presupuesto 
de funcionamiento, inversión y del Sistema General de Regalías, así mismo de la competencia sin límite de 
cuantía para adelantar y decidir todos los trámites relacionados con la actividad contractual, de acuerdo con 
la distribución descrita en dicha Resolución.  
 
Que los recursos del Sistema General de Participaciones para educación deben incorporarse a los 
presupuestos de las entidades territoriales y ser administrados en cuentas especiales e independientes de 
los demás ingresos, de conformidad con los artículos 18, 89 y 91 de la Ley 715 de 2001. 
 
Que, el Departamento Nacional de Planeación (DNP) publicó el Documento de Distribución SGP-101–2025 
el 11 de junio de 2025, mediante el cual se efectúa la DISTRIBUCIÓN PARCIAL DE LAS DOCE DOCEAVAS 

014297 08 JUL 2025



 
Hoja N°. 2                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
 “Por la cual se ordena transferir los recursos de la participación para educación del Sistema General de Participaciones, apropiados en el 
presupuesto de gastos del Ministerio de Educación Nacional en la vigencia 2025”. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------ 

 

DE LA PARTICIPACIÓN PARA EDUCACIÓN POR EL CRITERIO DE POBLACIÓN ATENDIDA 
(COMPLEMENTO Y CANCELACIONES) Y AJUSTE AL PORCENTAJE AUTORIZADO PARA GASTOS 
ADMINISTRATIVOS, VIGENCIA 2025, por valor de $14.116.127.145.924 del objeto de gasto A-03-03-05-
001 participación para educación - DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO DNP. 
 
Que los recursos a transferir en la presente Resolución se encuentran respaldados por los Certificados de 
Disponibilidad Presupuestal 36325 y 36625 expedidos el 10 de enero de 2025. 
 
En mérito de lo anterior, 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Ordenar transferir los recursos de la participación para educación del Sistema 
General de Participaciones, apropiados en el presupuesto de gastos de funcionamiento en la vigencia 2025, 
de acuerdo con la siguiente distribución parcial en detalle: 

 
Sección 2201 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIDAD EJECUTORA 22-01-01 – GESTIÓN GENERAL 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Recurso 10 
Dependencia de afectación 1200 Oficina Asesora de Planeación y Finanzas 

 

OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN 
NIT ENTIDAD 

TERRITORIRAL 
NOMBRE ENTIDAD 

TERRITORIAL 
VALOR 

TRANSFERENCIA 

 

A-03-03-05-001-001 
PRESTACIÓN DE SERVICIO 
EDUCATIVO 

    14.000.000.000.000  

A-03-03-05-001-001-02 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

890900286 
DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA 

849.233.105.295  

A-03-03-05-001-001-03 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DEL ARAUCA 

800102838 
DEPARTAMENTO DEL 
ARAUCA 

15.097.155.576  

A-03-03-05-001-001-04 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO 

890102006 
DEPARTAMENTO DEL 
ATLANTICO 

170.061.355.733  

A-03-03-05-001-001-05 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 

890480059 
DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 

346.058.178.637  

A-03-03-05-001-001-06 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

891800498 
DEPARTAMENTO DE 
BOYACA 

416.381.673.407  

A-03-03-05-001-001-07 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DE CALDAS 

890801052 
DEPARTAMENTO DE 
CALDAS 

231.978.817.991  

A-03-03-05-001-001-08 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DEL CAQUETA 

800091594 
DEPARTAMENTO DEL 
CAQUETA 

160.608.142.953  

A-03-03-05-001-001-09 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DEL CASANARE 

892099216 
DEPARTAMENTO DEL 
CASANARE 

11.970.740.439  

A-03-03-05-001-001-10 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DEL CAUCA 

891580016 
DEPARTAMENTO DEL 
CAUCA 

510.863.363.732  

A-03-03-05-001-001-11 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 

892399999 
DEPARTAMENTO DEL 
CESAR 

222.927.779.046  

A-03-03-05-001-001-12 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DE CHOCO 

891680010 
DEPARTAMENTO DE 
CHOCO 

185.299.077.333  

A-03-03-05-001-001-13 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

800103935 
DEPARTAMENTO DE 
CORDOBA 

466.275.306.074  

014297 08 JUL 2025



 
Hoja N°. 3                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
 “Por la cual se ordena transferir los recursos de la participación para educación del Sistema General de Participaciones, apropiados en el 
presupuesto de gastos del Ministerio de Educación Nacional en la vigencia 2025”. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------ 

 

OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN 
NIT ENTIDAD 

TERRITORIRAL 
NOMBRE ENTIDAD 

TERRITORIAL 
VALOR 

TRANSFERENCIA 

 

A-03-03-05-001-001-14 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA 

899999114 
DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA 

567.786.789.867  

A-03-03-05-001-001-15 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DEL GUAINIA 

892099149 
DEPARTAMENTO DEL 
GUAINIA 

7.952.251.217  

A-03-03-05-001-001-16 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

800103196 
DEPARTAMENTO DEL 
GUAVIARE 

31.098.666.451  

A-03-03-05-001-001-17 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DEL HUILA 

800103913 
DEPARTAMENTO DEL 
HUILA 

303.929.751.039  

A-03-03-05-001-001-18 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA 

892115015 
DEPARTAMENTO DE LA 
GUAJIRA 

74.314.651.549  

A-03-03-05-001-001-19 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DE MAGDALENA 

800103920 
DEPARTAMENTO DE 
MAGDALENA 

274.493.137.122  

A-03-03-05-001-001-20 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DEL META 

892000148 
DEPARTAMENTO DEL 
META 

154.585.593.791  

A-03-03-05-001-001-21 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DE NARINO 

800103923 
DEPARTAMENTO DE 
NARINO 

459.738.478.793  

A-03-03-05-001-001-22 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DEL NORTE DE 
SANTANDER 

800103927 
DEPARTAMENTO DEL 
NORTE DE SANTANDER 

185.938.473.961  

A-03-03-05-001-001-23 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

800094164 
DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 

124.055.697.225  

A-03-03-05-001-001-24 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO 

890001639 
DEPARTAMENTO DEL 
QUINDIO 

118.591.780.974  

A-03-03-05-001-001-25 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DE RISARALDA 

891480085 
DEPARTAMENTO DE 
RISARALDA 

114.911.121.986  

A-03-03-05-001-001-27 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DE SANTANDER 

890201235 
DEPARTAMENTO DE 
SANTANDER 

409.182.629.523  

A-03-03-05-001-001-28 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DE SUCRE 

892280021 
DEPARTAMENTO DE 
SUCRE 

247.634.716.030  

A-03-03-05-001-001-29 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 

800113672 
DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA 

380.097.978.485  

A-03-03-05-001-001-30 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL 
CAUCA 

890399029 
DEPARTAMENTO DEL 
VALLE DEL CAUCA 

261.113.899.539  

A-03-03-05-001-001-31 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DEPARTAMENTO DEL VAUPES 

845000021 
DEPARTAMENTO DEL 
VAUPES 

4.711.768.977  

A-03-03-05-001-001-33 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
BOGOTA DISTRITO CAPITAL 

899999061 
BOGOTA DISTRITO 
CAPITAL 

1.388.855.459.213  

A-03-03-05-001-001-34 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DISTRITO INDUSTRIAL Y 
PORTUARIO DE BARRANQUILLA 

890102018 
DISTRITO INDUSTRIAL Y 
PORTUARIO DE 
BARRANQUILLA 

288.559.492.243  

A-03-03-05-001-001-35 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DISTRITO TURISTICO Y 
CULTURAL DE CARTAGENA 

890480184 
DISTRITO TURISTICO Y 
CULTURAL DE 
CARTAGENA 

197.449.062.121  

A-03-03-05-001-001-36 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
DISTRITO TURISTICO CULTURAL 
E HISTORICO DE SANTA MARTA 

891780009 
DISTRITO TURISTICO 
CULTURAL E HISTORICO 
DE SANTA MARTHA 

128.294.887.482  

014297 08 JUL 2025



 
Hoja N°. 4                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
 “Por la cual se ordena transferir los recursos de la participación para educación del Sistema General de Participaciones, apropiados en el 
presupuesto de gastos del Ministerio de Educación Nacional en la vigencia 2025”. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------ 

 

OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN 
NIT ENTIDAD 

TERRITORIRAL 
NOMBRE ENTIDAD 

TERRITORIAL 
VALOR 

TRANSFERENCIA 

 

A-03-03-05-001-001-37 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE ARMENIA - 
QUINDIO 

890000464 MUNICIPIO DE ARMENIA 106.307.624.438  

A-03-03-05-001-001-38 

SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE 
BARRANCABERMEJA - 
SANTANDER 

890201900 
MUNICIPIO DE 
BARRANCABERMEJA 

52.619.784.175  

A-03-03-05-001-001-39 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 

890980112 MUNICIPIO DE BELLO 68.568.061.895  

A-03-03-05-001-001-40 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA -
SANTANDER 

890201222 
MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA  

121.475.634.871  

A-03-03-05-001-001-41 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE BUENAVENTURA - 
VALLE DEL CAUCA 

890399045 
MUNICIPIO DE 
BUENAVENTURA 

87.031.914.507  

A-03-03-05-001-001-42 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE BUGA - VALLE DEL 
CAUCA 

891380033 MUNICIPIO DE BUGA 40.896.501.397  

A-03-03-05-001-001-43 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE CALI - VALLE DEL 
CAUCA 

890399011 MUNICIPIO DE CALI 282.429.475.529  

A-03-03-05-001-001-44 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE CARTAGO - VALLE 
DEL CAUCA 

891900493 MUNICIPIO DE CARTAGO 33.175.677.432  

A-03-03-05-001-001-45 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE CIENAGA - 
MAGDALENA 

891780043 MUNICIPIO DE CIENAGA 41.366.362.710  

A-03-03-05-001-001-46 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE CUCUTA - NORTE 
DE SANTANDER 

890501434 MUNICIPIO DE CUCUTA 178.831.646.241  

A-03-03-05-001-001-47 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS - 
RISARALDA 

800099310 
MUNICIPIO DE 
DOSQUEBRADAS 

57.440.701.757  

A-03-03-05-001-001-48 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE DUITAMA - BOYACA 

891855138 MUNICIPIO DE DUITAMA 44.062.686.230  

A-03-03-05-001-001-49 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE ENVIGADO - 
ANTIOQUIA 

890907106 MUNICIPIO DE ENVIGADO 50.102.842.327  

A-03-03-05-001-001-50 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE FLORENCIA - 
CAQUETA 

800095728 MUNICIPIO DE FLORENCIA 64.199.119.659  

A-03-03-05-001-001-51 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE FLORIDA BLANCA - 
SANTANDER 

890205176 
MUNICIPIO DE FLORIDA 
BLANCA 

62.517.281.187  

A-03-03-05-001-001-52 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE FUSAGASUGA - 
CUNDINAMARCA 

890680008 
MUNICIPIO DE 
FUSAGASUGA 

38.654.833.253  

A-03-03-05-001-001-53 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE GIRARDOT - 
CUNDINAMARCA 

890680378 MUNICIPIO DE GIRARDOT 26.486.664.175  

A-03-03-05-001-001-54 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE GIRON - 
SANTANDER 

890204802 MUNICIPIO DE GIRON 47.545.491.660  

A-03-03-05-001-001-55 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE IBAGUE - TOLIMA 

800113389 MUNICIPIO DE IBAGUE 165.477.519.054  

A-03-03-05-001-001-56 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE ITAGUI - 
ANTIOQUIA 

890980093 MUNICIPIO DE ITAGUI 56.529.265.742  

A-03-03-05-001-001-57 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE LORICA - CORDOBA 

800096758 MUNICIPIO DE LORICA 65.896.390.168  

014297 08 JUL 2025



 
Hoja N°. 5                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
 “Por la cual se ordena transferir los recursos de la participación para educación del Sistema General de Participaciones, apropiados en el 
presupuesto de gastos del Ministerio de Educación Nacional en la vigencia 2025”. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------ 

 

OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN 
NIT ENTIDAD 

TERRITORIRAL 
NOMBRE ENTIDAD 

TERRITORIAL 
VALOR 

TRANSFERENCIA 

 

A-03-03-05-001-001-58 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE MAGANGUE - 
BOLIVAR 

800028432 MUNICIPIO DE MAGANGUE 52.651.992.064  

A-03-03-05-001-001-59 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE MAICAO - LA 
GUAJIRA 

892120020 MUNICIPIO DE MAICAO 58.447.971.104  

A-03-03-05-001-001-60 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE MANIZALES - 
CALDAS 

890801053 MUNICIPIO DE MANIZALES 107.387.786.038  

A-03-03-05-001-001-61 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE MEDELLIN -
ANTIOQUIA 

890905211 MUNICIPIO DE MEDELLIN 573.020.927.055  

A-03-03-05-001-001-62 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE MONTERIA - 
CORDOBA 

800096734 MUNICIPIO DE MONTERIA 184.555.215.723  

A-03-03-05-001-001-63 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE NEIVA - HUILA 

891180009 MUNICIPIO DE NEIVA 121.035.024.469  

A-03-03-05-001-001-64 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE PALMIRA - VALLE 
DEL CAUCA 

891380007 MUNICIPIO DE PALMIRA 89.443.278.587  

A-03-03-05-001-001-65 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE PASTO -NARINO 

891280000 MUNICIPIO DE PASTO 130.931.240.206  

A-03-03-05-001-001-66 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE PEREIRA - 
RISARALDA 

891480030 MUNICIPIO DE PEREIRA 143.062.779.010  

A-03-03-05-001-001-67 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE POPAYAN -CAUCA 

891580006 MUNICIPIO DE POPAYAN 72.299.578.979  

A-03-03-05-001-001-68 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE SAHAGUN - 
CORDOBA 

800096777 MUNICIPIO DE SAHAGUN 42.436.634.974  

A-03-03-05-001-001-69 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE SINCELEJO - 
SUCRE 

800104062 MUNICIPIO DE SINCELEJO 97.000.482.711  

A-03-03-05-001-001-70 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE SOACHA - 
CUNDINAMARCA 

800094755 MUNICIPIO DE SOACHA 118.006.834.141  

A-03-03-05-001-001-71 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE SOGAMOSO - 
BOYACA 

891855130 MUNICIPIO DE SOGAMOSO 42.371.611.146  

A-03-03-05-001-001-72 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE SOLEDAD - 
ATLANTICO 

890106291 MUNICIPIO DE SOLEDAD 72.112.018.000  

A-03-03-05-001-001-73 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE TULUA - VALLE DEL 
CAUCA 

891900272 MUNICIPIO DE TULUA 57.266.805.645  

A-03-03-05-001-001-74 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE TUMACO - NARINO 

891200916 MUNICIPIO DE TUMACO 79.680.622.389  

A-03-03-05-001-001-75 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE TUNJA - BOYACA 

891800846 MUNICIPIO DE TUNJA 41.085.834.085  

A-03-03-05-001-001-76 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE TURBO - ANTIOUIA 

890981138 MUNICIPIO DE TURBO 70.049.626.273  

A-03-03-05-001-001-77 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - 
CESAR 

800098911 
MUNICIPIO DE 
VALLEDUPAR 

75.895.446.512  

A-03-03-05-001-001-78 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE VILLAVICENCIO - 
META 

892099324 
MUNICIPIO DE 
VILLAVICENCIO 

123.643.232.859  

014297 08 JUL 2025



 
Hoja N°. 6                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
 “Por la cual se ordena transferir los recursos de la participación para educación del Sistema General de Participaciones, apropiados en el 
presupuesto de gastos del Ministerio de Educación Nacional en la vigencia 2025”. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------ 

 

OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN 
NIT ENTIDAD 

TERRITORIRAL 
NOMBRE ENTIDAD 

TERRITORIAL 
VALOR 

TRANSFERENCIA 

 

A-03-03-05-001-001-79 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE QUIBDO - CHOCO 

891680011 MUNICIPIO DE QUIBDO 53.916.429.537  

A-03-03-05-001-001-80 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE URIBIA - LA 
GUAJIRA 

892115155 MUNICIPIO DE URIBIA 36.213.317.958  

A-03-03-05-001-001-81 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE APARTADO - 
ANTIOQUIA 

890980095 MUNICIPIO DE APARTADO 43.210.776.434  

A-03-03-05-001-001-82 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE FACATATIVA - 
CUNDINAMARCA 

899999328 MUNICIPIO DE FACATATIVA 34.630.822.747  

A-03-03-05-001-001-83 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE RIOHACHA - LA 
GUAJIRA 

892115007 MUNICIPIO DE RIOHACHA 12.589.173.851  

A-03-03-05-001-001-84 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE RIONEGRO - 
ANTIOQUIA 

890907317 MUNICIPIO DE RIONEGRO 36.359.542.741  

A-03-03-05-001-001-85 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE CHIA - 
CUNDINAMARCA 

899999172 MUNICIPIO DE CHIA 31.563.078.049  

A-03-03-05-001-001-86 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE IPIALES - NARIÑO 

800099095 MUNICIPIO DE IPIALES 51.857.563.320  

A-03-03-05-001-001-87 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE JAMUNDI - VALLE 
DEL CAUCA 

890399046 MUNICIPIO DE JAMUNDI 36.468.985.972  

A-03-03-05-001-001-88 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE MALAMBO - 
ATLANTICO 

890114335 MUNICIPIO DE MALAMBO 28.742.700.204  

A-03-03-05-001-001-89 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE MOSQUERA - 
CUNDINAMARCA 

899999342 MUNICIPIO DE MOSQUERA 30.947.288.392  

A-03-03-05-001-001-90 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE PIE DE CUESTA - 
SANTANDER 

890205383 
MUNICIPIO DE PIE DE 
CUESTA 

52.385.530.362  

A-03-03-05-001-001-91 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE PITALITO - HUILA 

891180077 MUNICIPIO DE PITALITO 52.006.097.550  

A-03-03-05-001-001-92 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE SABANETA - 
ANTIOQUIA 

890980331 MUNICIPIO DE SABANETA 9.647.652.259  

A-03-03-05-001-001-93 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE YOPAL - 
CASANARE 

891855017 MUNICIPIO DE YOPAL 49.520.754.873  

A-03-03-05-001-001-94 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE ZIPAQUIRA - 
CUNDINAMARCA 

899999318 MUNICIPIO DE ZIPAQUIRA 34.040.710.310  

A-03-03-05-001-001-95 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE YUMBO - VALLE 
DEL CAUCA 

890399025 MUNICIPIO DE YUMBO 28.459.130.738  

A-03-03-05-001-001-96 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO FUNZA 
CUNDINAMARCA 

899999433 MUNICIPIO FUNZA 15.536.731.980  

A-03-03-05-001-001-97 
SGP PRESTACION DE SERVICIOS 
MUNICIPIO DE LA ESTRELLA - 
ANTIOQUIA 

890980782 
MUNICIPIO DE LA 
ESTRELLA  

7.852.308.542  

A-03-03-05-001-003 
CANCELACIÓN DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO 

    116.127.145.924  

A-03-03-05-001-003-02 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA 

890900286 
DEPARTAMENTO DE 

ANTIOQUIA 
                     

13.908.991.343  
 

014297 08 JUL 2025



 
Hoja N°. 7                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
 “Por la cual se ordena transferir los recursos de la participación para educación del Sistema General de Participaciones, apropiados en el 
presupuesto de gastos del Ministerio de Educación Nacional en la vigencia 2025”. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------ 

 

OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN 
NIT ENTIDAD 

TERRITORIRAL 
NOMBRE ENTIDAD 

TERRITORIAL 
VALOR 

TRANSFERENCIA 

 

A-03-03-05-001-003-03 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO 
DEL ARAUCA 

800102838 
DEPARTAMENTO DEL 

ARAUCA 
                          

148.123.910  
 

A-03-03-05-001-003-04 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO 
DEL ATLANTICO 

890102006 
DEPARTAMENTO DEL 

ATLANTICO 
                       

3.242.634.950  
 

A-03-03-05-001-003-05 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 

890480059 
DEPARTAMENTO DE 

BOLIVAR 
                       

3.506.098.249  
 

A-03-03-05-001-003-06 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
BOYACA 

891800498 
DEPARTAMENTO DE 

BOYACA 
                       

6.618.207.195  
 

A-03-03-05-001-003-09 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
CASANARE 

892099216 
DEPARTAMENTO DEL 

CASANARE 
                          

216.421.272  
 

A-03-03-05-001-003-10 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO 
DEL CAUCA 

891580016 
DEPARTAMENTO DEL 

CAUCA 
                       

3.084.426.460  
 

A-03-03-05-001-003-11 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO 
DEL CESAR 

892399999 
DEPARTAMENTO DEL 

CESAR 
                          

872.915.773  
 

A-03-03-05-001-003-12 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO 
DEL CHOCO 

891680010 
DEPARTAMENTO DE 

CHOCO 
                       

2.270.464.550  
 

A-03-03-05-001-003-13 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
CORDOBA 

800103935 
DEPARTAMENTO DE 

CORDOBA 
                       

1.982.503.305  
 

A-03-03-05-001-003-14 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA 

899999114 
DEPARTAMENTO DE 

CUNDINAMARCA 
                     

13.417.081.855  
 

A-03-03-05-001-003-15 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO 
DEL GUAINIA 

892099149 
DEPARTAMENTO DEL 

GUAINIA 
                          

141.531.571  
 

A-03-03-05-001-003-17 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO 
DEL HUILA 

800103913 
DEPARTAMENTO DEL 

HUILA 
                       

1.879.412.920  
 

A-03-03-05-001-003-18 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
LA GUAJIRA 

892115015 
DEPARTAMENTO DE LA 

GUAJIRA 
                          

452.313.331  
 

A-03-03-05-001-003-19 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO 
DEL MAGDALENA 

800103920 
DEPARTAMENTO DE 

MAGDALENA 
                       

2.019.234.947  
 

A-03-03-05-001-003-20 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO 
DEL META 

892000148 
DEPARTAMENTO DEL 

META 
                          

481.974.399  
 

A-03-03-05-001-003-21 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
NARIÑO 

800103923 
DEPARTAMENTO DE 

NARINO 
                       

4.180.685.146  
 

A-03-03-05-001-003-22 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
NORTE DE SANTANDER 

800103927 
DEPARTAMENTO DEL 

NORTE DE SANTANDER 
                       

3.677.898.029  
 

A-03-03-05-001-003-23 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO 
DEL PUTUMAYO 

800094164 
DEPARTAMENTO DEL 

PUTUMAYO 
                          

445.239.963  
 

014297 08 JUL 2025



 
Hoja N°. 8                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
 “Por la cual se ordena transferir los recursos de la participación para educación del Sistema General de Participaciones, apropiados en el 
presupuesto de gastos del Ministerio de Educación Nacional en la vigencia 2025”. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------ 

 

OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN 
NIT ENTIDAD 

TERRITORIRAL 
NOMBRE ENTIDAD 

TERRITORIAL 
VALOR 

TRANSFERENCIA 

 

A-03-03-05-001-003-25 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
RISARALDA 

891480085 
DEPARTAMENTO DE 

RISARALDA 
                       

1.923.453.976  
 

A-03-03-05-001-003-26 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
SAN ANDRES 

892400038 
DEPARTAMENTO DE SAN 

ANDRES 
                          

226.261.626  
 

A-03-03-05-001-003-27 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
SANTANDER 

890201235 
DEPARTAMENTO DE 

SANTANDER 
                       

5.758.403.531  
 

A-03-03-05-001-003-29 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO 
DEL TOLIMA 

800113672 
DEPARTAMENTO DEL 

TOLIMA 
                     

11.591.279.105  
 

A-03-03-05-001-003-30 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO 
DEL VALLE DEL CAUCA 

890399029 
DEPARTAMENTO DEL 

VALLE DEL CAUCA 
                     

15.901.262.402  
 

A-03-03-05-001-003-31 

SGP CENCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO 
DEL VAUPES 

845000021 
DEPARTAMENTO DEL 

VAUPES 
                            

31.180.094  
 

A-03-03-05-001-003-32 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO 
DEL VICHADA 

800094067 
DEPARTAMENTO DEL 

VICHADA 
                          

163.075.355  
 

A-03-03-05-001-003-33 

SGP CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO BOGOTA DISTRITO 
CAPITAL 

899999061 
BOGOTA DISTRITO 

CAPITAL 
                     

17.986.070.667  
 

 
ARTICULO SEGUNDO: Registrar por parte de la Subdirección de Gestión Financiera los compromisos, 
obligaciones y giros con la información enviada por la Jefe de la Oficina Asesora de Planeación y Finanzas 
en el formato GF-FT-30 de conformidad con la presente resolución y la disponibilidad del Programa Anual 
Mensualizado de Caja — PAC. 

 
ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá D. C. a los  
 
 
LA VICEMINISTRA DE EDUCACIÓN PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA 

 
 
 
 
       GLORIA MERCEDES CARRASCO RAMÍREZ 

 
 
 

 
Aprobó:   Jeimy P. Aristizábal Rodríguez – Jefe Oficina Asesora de Planeación y Finanzas 

Patricia Ovalle Giraldo - Subdirectora de Gestión Financiera  
Revisó:    Edgar Robles Piñeros - Oficina Asesora de Planeación y Finanzas   

Proyectó: Gicella Cruz Montaña – Oficina Asesora de Planeación y Finanzas     
 

 

014297 08 JUL 2025


